1-398/2023

УИД № 92RS0002-01-2023-001615-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 23 октября 2023 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Клюевой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Косцова А.В. (по назначению), 

при секретаре Громове К.Е.,

рассмотрев уголовное дело в открытом судебном заседании в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, официально трудоустроенного 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого:

10.08.2012 Гагаринским районным судом города Севастополя по ч.2 ст.121 УК Украины, к 8 годам лишения свободы, Постановлением Керченского городского суда Республики Крым от 09.02.2017 приговор приведен в соответствие с законодательством РФ, ФИО1 считается осужденным по ч.4 ст.111 УК РФ, срок наказания 6 лет 8 месяцев лишения свободы. Освобожден по отбытии срока наказания 16.02.2017,

находящегося под стражей с 20.09.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Решением Гагаринского районного суда города Севастополя № от 12.11.2021, вступившим в законную силу 27.11.2021, в отношении ФИО1 установлен административный надзор с установлением следующих ограничений, а именно:

- обязать ФИО1 2 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запретить ФИО1 пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 час до 06.00 час.;

- запретить ФИО1 выезд за пределы г. Севастополя без разрешения руководства органов внутренних дел по месту проживания.

27.11.2021 в отношении ФИО1 освобожденного из мест лишения свободы и в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, в ОМВД России по Гагаринскому району заведено дело административного надзора №, составлен график от 27.11.2021 прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ФИО1 постановлено являться на регистрацию в ОМВД России по Гагаринскому району в первый, второй понедельник каждого месяца с 09.00 час до 17.00 час.

ФИО1 будучи ознакомлен с решением суда от 12.11.2021, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, достоверно зная об установленных судом ограничениях, будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, игнорируя вышеуказанное решение суда и возложенные на него обязанности, предусмотренные ст.ст.10,11 Федерального Закона от 06.04.20211 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно нарушая нормы правосудия, совершил ряд административных правонарушений, за которые был привлечен к административной ответственности.

03.01.2022 в период времени с 09.00 час до 17.00 час ФИО1, в нарушение п.1 административных ограничений, установленных решением Гагаринского районного суда города Севастополя от 12.11.2021, не имея уважительной причины, не явился на регистрацию в ОМВД России по Гагаринскому району по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.11.2021, то есть в первый понедельник месяца. Постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Гагаринскому району по делу об административном правонарушении № от 10.01.2022, вступившего в законную силу 21.01.2022 ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

Он же, 01.07.2022 в 22.13 час, в нарушение п.2 административных ограничений, установленных решением Гагаринского районного суда г.Севастополя от 12.11.2021, пребывая вне места жительства, определенного по адресу: 

<

адрес>. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №7 Гагаринского судебного района г. Севастополя – мирового судьи судебного участка №8 Гагаринского судебного района г. Севастополя от 19.07.2022, вступившим в законную силу 29.07.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

08.08.2022 по решению Гагаринского районного суда г. Севастополя вступившим в законную силу 23.08.2022, ФИО1 за неоднократное нарушение административного надзора были дополнены установленные административные ограничения в виде обязательства явки 3-х раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21.00 час до 06.00 час следующего дня.

Будучи два раза в течение года привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ – 10.01.2022, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ – 19.07.2022, ФИО1 продолжая игнорировать нормы закона и правосудия, снова допустил несоблюдение установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом ограничений, сопрягая свои действия с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

18.01.2023 в 21.10 час., ФИО1 в нарушение п.2 административных ограничений, установленных решением Гагаринского районного суда г. Севастополя от 12.11.2021, дополненных Решением Гагаринского районного суда г. Севастополя от 08.08.2022, пребывал вне места своего жительства, определенного по адресу: 

<

...>, и одновременно. 18.01.2023 в 21.10 час., находился в общественном месте, на скамейке остановочного комплекса «

<

данные изъяты>», по направлению движения в 

<

адрес>, в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 18.01.2023, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Гагаринскому району по делу об административном правонарушении № от 19.01.2023, вступившим в законную силу 31.01.2023, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что полностью признает свою вину в предъявленном ему обвинении, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, раскаивается в содеянном.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, защитник поддержала ходатайство, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность.

К обстоятельствам смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание своей вины, заявленное раскаяние, наличие тяжелых заболеваний у матери подсудимого. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств, а также отягчающих наказание обстоятельств на основании ст. 63 УК РФ судом не установлено, в том числе рецидив преступлений. 

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства посредственно, официально трудоустроенного, холостого, лиц, на иждивении не имеющего, ранее судимого, у враче нарколога и психиатр не наблюдающегося, состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд с учетом положений части 5 статьи 62 УК РФ считает необходимым и справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание, в виде исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства. При этом суд с учетом личности подсудимого, ранее судимого, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, пришел к выводу о невозможности применения положений ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные личности подсудимого суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ.

Для исполнения приговора в части наказания меру пресечения в виде заключения под стражей следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей в период с 20.09.2023 по 23.10.2023 зачесть в срок исправительных работ из расчета один день заключения под стражей за три дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей изменить до вступления приговора в законную силу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. ФИО1 освободить из-под стражи в зале суда незамедлительно.

Вещественные доказательства: дело административного надзора оставить на хранении и пользовании в ОМВД России по Гагаринскому району. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий П.В. Крылло